B. F!

DISSERTATIO JURIDICA INAUGURALIS

DE

FIDEICOMMISSIS EX CASU CONTRAFACTIO- nis per alienationem extrà fami-

liam, resultantibus,

Quam,

Divino fultus adjutoriô,

*Ex decretò & autoritate Magnifici atque Nobilissimi
J. Ctorum Ordinis in inclustà Salanà,*

SUB PRÆSIDIO

VIRI

Nobilissimi, Amplissimi, Consuliſſimi atque Excellentissimi

DN. JOHANN. VOLK. Bechmann/
*Jcti & Antecessoris celeberrimi, Consiliarii Saxonici, Fa-
 cultatis Juridicæ, Dicasterii Provincialis & Scabinatûs Ad-
 sessoris gravissimi ; Patroni & Præceptoris sui
 devenrandi,*

PRO LICENTIA

Summos in utrâ que jure honores & privilegia Doctoralia
 ritè ac legitimè capessendi,
 publico eruditiorum mini exponit

SALOMON ZAPFIUS, ERFORDIA THURINGUS.

*Ad d. Octobr.**Horis ante- & pomeridianis.*

JENÆ,

Typis NISIANIS Anno cœl. IœclX.

SERENISSIMIS atq; CELSIS SIMIS
Principibus ac Dominis
DNN.

DUCIBUS SA- XONIAE,

Juliae, Cliviae, ac Montium,
Landgraviis Thuringiae, Marchionibus
Misniae, Principali dignitate Comitibus Henne-
bergiae, Comitibus Marca & Ravensburgi, Dyna-
stis Ravensteini. &c.

NUTRITIIS UTRIUSQUE LINEAE
MUNIFICENTISSIMIS
ACADEMIÆ SALANÆ.

Principibus ac Dominis meis Cle-
mentissimis,

Pagellas hasce tenues
cum studiis universis

bumillimis

D. D. D.

SALOMON ZAFFIUS,
Autor.

B. F!

De

FIDEICOMMISSO EX CASU
CONTRAFACTIONIS PER
ALIENATIONEM EXTRA
FAMILIAM RESUL-
TANTE.

Lectori εὐτυχῶν!

Rodit, ecce B. L.! præsens discursus de
materiâ, raritatem an subtilitatem speces, si
non omnium principe, certè parùm multis se-
cundâ. Et vero, fatemur, minus tersus ac li-
matus iste, quam vellemus; Nec parùm sanè
puditum est pro amphorâ, quam expectabas,
urceum exhibuisse. Sed enim, quem alium tandem ex qua-
drino etio partum, nisi abortivum speraveris? Esto. Aboriri abi-
turientem oportuit. Tuæ insignis humanitatis erit, qualem
cunque hanc opellam æquibonique consulere, & ubi desiderio
responderit facultas, cum Deo & die plura expectare. Vale!

CAPUT I.

Preliminaria.

SUMMARIA.

*Scopus scriptioris. 1. & 7. Vis dominii. 2. Hinc substitutio. 3. que du-
plex. 4. Fideicommissum tacitum & expressum. 5. Ipsi an & quan-
do locus? 6. Transitus ad propositum. 7.*

1. *A* Leam de materiâ præsenti satis arduâ jacturi, in ejustum
subtilitate tûm utilitate ob oculos ponendâ ambitiosè
non desudabimus. Et imò rem agemus. **2.** Dominii ea vis est

- & natura, ut, qui eō præditus, de re, cujus est dominus, non pro
lubitu solum & arbitratu propriō disponere, sed &, quod ca-
put est, eandemmet regulariter alienare possit. 3. Eōque jure
dubio procul utitur is, qui jamjam mortalitatis sarcinam exu-
turus bona sua in alios legitimè transfert, futurumque sibi suc-
cessorem designat. Facit hæc designatio successorem modò
primum, modò secundum, quem substitutum dicimus, eō
quod antecedaneo cuidam surrogetur, sufficiatur & subloce-
tur. Ipsa designatio vocatur substitutio. 4. Hæc iterum du-
plex, aliaq; enim directo rem, in quā substitutum, & immediate &
continenter de manu quasi testatoris in substitutum transfert,
quæ substitutio directa, item substitutio in specie *et cetera* audit,
eō quod hic significatus vocabuli sit famosior; Alia obli-
quæ & quasi per ambages & rogationem personæ intermediae,
scilicet ejus cui substituitur, quæ substitutio dicitur obliqua,
item precaria, & nomine magis vulgari, fideicommissum. 5. Hu-
jus varia divisiones, quas omnes impræsentiarum excutere ni-
hil attinet. Sufficiat nōsse aliud esse expressum, quod resultat
ex disertis & expressis testatoris verbis, (quæ fideicommissaria
dicimus, vid. §. ult. I. de sing. reb. per fid. rel.) utputa si diserte te-
stator se fideicommittere dicit, atque verbis fideicommissi, quæ
vocant, exprimit; Aliud tacitum, quod deficientibus ejusmo-
di verbis ex conjecturâ solum testatoris voluntate inducitur.
6. Huic utut maximam statu controversiam jam pridè mo-
verit malleus pragmaticorum A. Faber, nemo tamen, quantum
scio, huicusque fuit, qui locum ipsi eō casu, quō expressa testa-
toris voluntas servari aliter effectumque sortiri non potest, nisi
inducto in pœnam contrasagentis fideicommissō, denegaret.
7. Ejus etiā farinæ est hoc nostrum fideicommissum, quod in
pœnam contrasagentis per alienationem extrā familiam, à te-
statore prohibitam, Jcti inducunt, deque quō, materiarita-
te & subtilitate allecti, sumus imposterūm dicturi. Hic ordo
est, ut prius ejus constitutionem videamus, dein, an, & quan-
do, & quis, & quō remedio constitutum ita fideicommissum
consequatur?

*Quis & per quod constituant hoc fidei-
commisum?*

S U M M A R I A.

Secernenda causa vera à conditione sine qua non. 1. Illa est testator.

*2. Ejus causalitas. 3. Prohibitio. Et quid dicatur alienationem
prohibere? 4. Quidcumque?*

Constitutionem hujus nostri fideicommissi visuros secer-
nere omnium primò oportet causam ejus efficientem ve-
ram, à requisito illò necessariò, quod verè quidèm non influit,
sine quo tamen existere illud non potest, scilicet causâ vel con-
ditione sine quâ non, quâ in ordine ad nostrum fideicommissum
est nil aliud quam contrafactio h. e. alienatio extrâ famili-
am, quam testator expressè prohibuerat, de quâ infr. 2. Causa
autem vera efficiens est testator. Hunc palam est debere ha-
bere testamenti factionem. Habet autem ille cui non adem-
ta à LL. vel ob defectum judicii, quem deprehendimus ex aetate
nondum satis maturâ in impuberibus l. 5. ff. qui test. fac. p. l. 19.
cod. l. 4. C. eod. l. fin. C. de test. mil. item ex morbo animi in furio-
sis l. 9. C. de testam. vel ob defectum corporis organis ad confiden-
da testamenta necessariis destituti, quo pertinent muti & surdi
l. 6. §. 1. ff. qui test. fac. p. (Fide tamen l. 7. cod. l. 10. C. eod.) vel ob
statum quo pertinent servi l. 8. ff. qui test. fac. p. l. quod attinet ff.
de R. J. & ejus farina; alii. Vel ob crimen, quo referendi damnati
carminis famosi l. 18. ff. qui test. fac. p. Apostataz l. 2. 3. 4. C. de a-
postata. & si qui sunt plures, quos perspicere est ex Nob. 41q. Con-
sult. Dn. D. Struvio Sint. jurispr. Exer. 32. th. 8. Nob. & Consult. Dn.
D. Straubio diff. Justin. 9. th. 11. Patronis meis summoperè colendis.
Hi omnes, quemadmodum nec expressè, ità per consequens
neque tacite fideicommittere possunt, cum foret alioqui pro-
hibitio LL. hâc in re elusoriâ; imò major vis taciti quam ex-
pressi. Stat ergo fideicommissi nostri causa efficiens. 3. Quæ
autem ejus causalitas? Est prohibitio. Finge. Testator prohibe-
ret expressè fundi extrâ familiam alienationem. Constituitur
tacitè hâc ipso fideicommissum à testatore, qui prohibet, & est

- itâ causa fideicommissi efficiens. Per quid? per prohibitionem, ex quâ in casu contrafactionis fideicommissum resultat, quæ itâ est causalitas causæ efficientis h.e. illud ipsum per quod constituit tacitè testator fideicommissum. Videndum ergò de 4 hâc prohibitione. 4. Prohibitionis vocabulum alioqui generale est, & denotat non tam eum qui verbis vel interminatio- nibus dissensum suum super aliquâ re declarat, quam eum qui physicè cohibet & dissensum suum manuum v. gr. admotione instruit & quasi armat. Hoc autem loco is dicitur prohibere, qui verbis legitimè vel scripturâ expressis, vel lingua nuncupatis exponit, se nolle hoc vel istud fieri. Hinc iste dicitur alienatione h.l. prohibere, qui verbis expressis vetat rem aliquam alienari.
5. Huic si contraventu, puta siis, cui alienatione interdicebatur, rem alienaverit, usq; adeò dominium ea alienatione non trans- fertur, ut potius eō ipso factō committatur fideicommissum, & itâ res ea alii sit restituenda. Sed hoc non simpliciter & indi- stinctè. Sit ergò

CAPUT III.

Quæ requisita prohibitionis ad effectum pro- ducendi in casu contrafactionis fidei- commisi.

S U M M A R I A.

- Jus alienandi, & ejus cohibitio. 1. Fit à lege 2. homine per conventionem. 3. per ultimam voluntatem expressè vel tacitè. 4. Prohibi- tion nuda & vestita. 5. Ut producatur in casu contrafactionis fidei- commissum requiritur ut fiat ab homine, & quid inde? 6. Alienâ ab b.l. prohibito conventionalis. 7. Hec an impedit dominii translationem? 8. Discessum ab A. Fabro & aliis. 9. Excluditur prohibito tacita ex fideicommisso nata. 10. Prohibito deber esse vestita. 11. Nuda quare inefficax? 12. Quid si adjecta causa, sed inutilis? 13. Vestimentum non deber adjecti per verba dispositiva. 14. Alias emerget fideicommissum restitutorum post mortem. 15. Respondetur dissentientibus. 16. Ampliatio. 17.

1. Jus alienandi esse effectum ex principaliori & nobilissimâ ju-
trum in re specie, quam dominium vocitamus, resultantem,

in vulgus notum est. Alienationem ergò cohibere , quid,
quæsò, aliud est, quām dominium quoad exercitium actumvē
secundum restringere, & quoad effectum extrinsecus impedi-
re? Facit autem id alias Lex, alias homo. 2. Lege regulariter
alienari prohibentur fundus dotalis pr. f. qu. al. lic. vel non res
pupillorum & minorum l. i. & t. t. ff. de reb. cor. qui sub tut. &
alias ejus farinæ. 3. Homo prohibet vel per conventionem
vel per ultimam voluntatem. Conventione inhibitetur rei a-
lienatio, cùm v. g. prædium tibi dono eā lege ut ne id alienes
l. 3. C. de cond. ob caus. dat. 4. Prohibitio quæ fit per ultimam
voluntatem alia est expressa, alia tacita. Illa fit verbis expres-
sis, hæc non item sed resultat ex fideicommissō expressō. 5. Ex-
pressa iterū est vel nuda & simplex, cum nulla causa vel per-
sona apparet ob quam vel in cuius favorem prohibitio facta
est; Vel vestita quæ causam adjectam continet. Hanc porrò
vestitam vel comitantur verba alia quædam dispositiva (ut si
expresse dixerit testator, fundum familie relinquo:) vel non. 6.
Quæ ergò ex his omnibus prohibitio est tanti, ut ex eā in casu
contrafactionis fideicommissum aliquod resultet? Requiri-
mus (1.) ut fiat ab homine. Excludimus ergò hinc prohibitio-
nem quæ fit immediatè per ipsam legem: Hæc enim, utut alienatio contrā eam facta nullius sit momenti l. 5. C. de LL. & im-
pediat adeò ea dominii translationem l. 42. ff. de usucap. l. 1. §. 2. l.
5. §. pen. dereb. cor. qui sub tut. nunquam tamen eō rem redigit,
ut eō ipsō, quō contraventum prohibitioni, res ad novum
quendam transeat, ut fit quando resultat fideicommissum, quin
potiùs, facta licet contrā prohibitionem alienatione, res ma-
net, impeditā dominii translatione, penes alienantem, (quod
fit in alienatione rerum furiosi, mente capti, infantis, pupilli l.
11. C. de pred. min. l. 2. l. 8. l. 15. l. 16. C. cod. prædii dotalis A. Fab.
69. err. 9.) vel, utut non regrediatur ad alienantem, non tam
ad novum quendam, sed potiùs ad pristinum dómintum, scil.
prohibentem, revertitur (ut fit in alienatione emphyeuseos l.
sult. C. de jur. emphyr. feudi, quæ fit à vasallo absque consensu
domini i. f. 8. a. f. 39.) 7. (2.) ut fiat per testamentum, codicillos, vel
quam aliam ultimam voluntatem. Alienæ ergò ab hōc locō est
aliena

8 alienationis prohibitio quæ sit per conventionem. 8. Ut ut
enim valida ea sit, utilis, atque servanda, l. ult. C. dereb. al. non
alien. tanti tamen non est, ut impedit, factâ contrâ se aliena-
9. tionem, dominii translationem; 9. Quod defendemus contrâ A.
Fabr. 87. error. pragm. 5. 6. 7. Merend. 1. contr. 31. Joban. à Sande tr.
de probib. rer. al. p. 4. c. 2. n. 18. Multò minus introducendo fi-
10. deicommissio in casu contrafactionis sufficiet. 10. (3.) Ut sit ex-
pressa. Hinc excluditur tacita quæ resultat ex fideicommissō
expressō. Quando scil. testator heredem vel legatarium fi-
deicommissō onerat, lex ex conjecturâ mente ejus inducit
tacitam prohibitionem alienationis rerum fideicommissō sub-
jectarum. l. 3. §. 3. ff. ad Treb. Illa tacita prohibitio huc non per-
tinet, quia præsupponit jamtū fideicommissum inductum.
Nos autem loquimur de fideicommissō tacitō ex prohibitione
11. adhuc inducendō. 11. (4.) Ut sit vestitah. e. causam aliquam
vel personam, ob quam, vel in cuius favorem prohibitio facta,
adjectam contineat, & quidem, quantum ad præsens, speciatim
debet dirigi ad familiam. Non ergo huc facit prohibitio nuda,
quæ absque ullâ causâ expressione aut designatione perso-
na, in cuius favorem facta, interposita est, utputa, si cui lega-
vit testator domum & simpliciter cavit, ne ullō modō legataria-
us eam alienet, non adjectō, quorum in gratiam alienatione
12. domus ipsi interdixerit. 12. De ejusmodi prohibitionibus in
l. 114. §. 14. ff. de legat. 1. l. 71. pr. ff. de cond. & dem. l. 38. §. 4. l. 93.
pr. ff. de legat. 3. disertè scriptum, eas nullius momenti esse, ad-
cōque nec legati nec fideicommissi vim habere. Ratio; Quiā
causâ carent adeoque sunt nuda præcepta l. 114. §. 14. deleg. 1.
ex quibus scire aut divinando adsequi non possumus, cui in ca-
sum contraventionis res adquiri debeat, ideo fideicommissum
redditur inane. Conf. l. 4. l. 10. ff. de reb. dub. Aliter Job. à Sande
13. d. tr. p. 3. c. 4. n. 2. 13. Nil attinet autem, etiam si rationem, sed
inutilem adposuerit testator l. 38. §. 7. ff. de legat. 3. Inutile e-
14. nim à non adjecto in effectu quid distat? 14. 5. Ut vestimentu-
m illud h. e. causa non adjiciatur per verba dispositiva, fortè
hôc modō: Fundum familie reliquo: Fideicommissio ne fundum
alienes, sed ut in familiâ relinquas. Peto, ne fundus de familiâ exeat.

Pete

Pero n̄e fundus alienetur, sed in familiā relinqustur. 15. Tūm enim 15
inducitur quidēm etiā in fideicommissum l. 32. §. ult. l. 77. §. pen.
de leg. 2. l. 114. §. 15. de legat. i. l. 67. §. 5. vers. quod si de legat. 2. l. 69. §. 3.
etod. Sed istud tamē simplex & purum, quod non tantum in
casum contraventionis (de quō fideicommissō solō est nostra
disputatio) sed & in casum mortis, licet nulla cōtraventio præ-
cesserit, cōmittitur. Vocatur restitutorium post mortē. vid. Job.
à Sande d. tr. p. 3. c. 5. n. 7. A. Fabr. 14. conject. 6. post pr. Anton. Pere-
grin. tr. de fideicom. artas. n. 13. Ajimus: dispositiva, ut sciamus nil in-
teresse, etiamsi testator itā dixerit: Probibeo alienari, & itā sicut
ut non exeat de familiā mē; Itēm: Probibeo fundum alienari,
quia volo ut in familiā relinqatur: Nam & hisce casibus induci-
tur solū fideicommissum tacitum conditionale, cūm sint ea
verba enunciativa solū, nec aliquid disponat, sed adiecta sint
(sunt verba A. Fabri 14. conject. 14. ex quō Job. à Sande d. tr. p. 3.
c. 5. num. 5.) vestiendā, ut ajunt, & confirmandā prohibitionis
gratiā, quā alioqui nuda esset. Vid. Job. à Sand. l. c. A. Fab. 16
l. c. 16. Nec moramur Bartoli effatum: verba enunciativā prola-
ta in modum cause inducunt dispositionem. Satis enim (inquit
Eab. l. c.) inducunt hōc ipsō dispositionem, quō faciunt ut ex a-
lienationis prohibitione inducatur fideicommissum, quod 2-
lioqui non induceretur manente nudā ejusmodi prohibitio-
ne. 17. Imō ampliamus itā, ut nec tūm inducatur fideicommis- 17
sum purum, ubi ea verba; quia nolo manere in familia; adiecta fini-
erint vestitē jamtūm prohibitioni. Itā statuimus cum A. Fabr.
14. conject. 14. Job. à Sand. d. tr. p. 3. c. 5. n. 6. Ant. Peregr. de fidei-
com. art. 14. n. 15. contrā Dd. commun.

CAPUT IV.

Quid prohibere censeatur testator, rei aliena-
tionem extrā familiā, vel intuitu fa-
milia prohibens?

SUMMARIA.

Scopus. 1. Duo in propoſ. Qn. inspicienda. 2. Probibet testator aliena-
tionem vel simpliciter, vel eis solū quandam ſpeciem. 3. Prohibi-
bens.

bens unum quid ex pluribus, reliqua permitturus videretur. 4. *Consentaria*. Satisfit dubio. 5. Quid si simpliciter interdictum alienatione extrà familiam? *Regula*. 6. Prohibitus alienare simpliciter nil corum potest facere quibus dominium plenum utilem abeat ad extraneum. 7. Quæritur de actibus ultima voluntatis. 8. Dissernit A. Faber. 9. An per prohibitionem alienationis extrà familiam arcet heres ab intestato? Disputatur καὶ ἀντίφενον. 10. *Sententia nostra*. 11. Defenditur ab objectionibus. 12. 13. Quid si vestita prohibicio per verba dispositiva? 14. 15. *Consentaria* plura ex supér. regulâ. 16. 17.

1. **D**iximus hucusque causalitatem causæ efficientis esse, in ordine ad fideicomm. tacitum conditionale constitendum, nil aliud quam prohibitionem alienationis, ejusque etiam requisita enarravimus. Videamus etiam porro, quid per eam prohibitum esse videatur, ut ita deinceps pateat, quando & quō casu fideicommissum committatur. 2. In hac autem recte decidenda primò quidem & principaliter voluntatis & intentionis testatoris habenda ratio, ea enim pro lege observanda, Nov. 22. c. 4. nec novum verba in significazione impropriâ accipi, ut defuncti voluntas & mens, etiam solum conjecturata, conservetur, vid. l. 69. pr. de leg. 3. l. 35. § 3. ff. de her. inst. l. 15. C. de testam. l. pen. C. de necess. serv. her. inst. 11. Dein vero, ubi eam aliunde adsequi non poterimus, ad verba, quibus usus testator, eorumque significacionem & vim recurrentum. 3. Res commodissimè expediri posse videntur distinguendo ante omnina; An prohibitio testatoris fuerit indefinita, indeterminata & generalis; An vero restricta & ad certas quasdam alienationis species determinata. 4. Si hoc, p̄t assi alienationis certam tantum speciem inhibuerit testator, inquit tenetum, reliquos omnes alienandi modos censi permisso. Sic in similis ait Modestinus in l. 24. de pign. in quo sum finibus emere quis prohibetur, pignus accipere non prohiberi; & Paulus in l. 12. pr. ff. de judic. Prætorem, cum unum ex pluribus judicare vetat, ceteris id committere videri. Quæ si vera sint, ut sunt quidem, præsupponere omnino, tanquam regulam, debent, eam, quæ unum quid ex pluribus vetat, reliqua permittere videri. 5. Hinc jam deducimus (1.) ei, qui vendere prohibitus, donatione regulariter non

non esse interdictum, arg. l. 8. §. 13. ff. qu. mod. pign. vel hyp. sol. l.
37. sq. ff. de contr. emt. Nec moramur LL. XII. tabb. quæ vo-
cabulo vendendi omnem alienationem comprehendebant. Referendum enim hoc est ad consuetudinem veterum Romanorum, apud quos non nisi per venditionem, ad minimum
imaginariam, alienatio fiebat. Vid A. Fab. 14. conj. 13. Job. à Sand.
p. 3. c. 3. n. 2. sqq. (2.) Eum, cui interdictum donatione, oppi-
gnoratione, &c. cō ipsō non prohiberi ab alienatione per ultimam voluntatem, per l. 38. §. 3. de legat. 3. 6. Hęc ita, si certa 6
solum alienationis species, est prohibita. Sequitur alter casus,
quō prohibitę est alienatio extrā familiam in genere & simpli-
citer, nullā designatā alienandi specie. Videndum, quid eā
alienatione contineatur. Res intricatissima! Regula hęc esto:
Prohibito alienare extrā familiam interdictum esse censetur quō-
cunque actu quō res vel ius quoddam in re ad extraneum (h.e. Ita-
lem, qui non est ex familiā eā in cuius favorem prohibitio fa-
cta,) absque necessitate transfertur. Hoc ipsum tantum non ex-
pressè traditum in l. ult. C. de reb. al. non al. 7. Ajimus: res: h.e. 7.
dominium rei. Vi hujus ergo prohibitionis prohibitus nil eo-
rum potest facere per quæ dominium, sive plenum sive utile, in
extraneum quendam transfertur. Hinc non potest donare,
vendere, in solutum dare, permutare, in emphyteusin, in feu-
dū dare &c. 8. Et ergo, inquis, interdictum etiā ipsi hōc ipsō 8
actibus ultimae voluntatis, puta heredis institutione & substitu-
tione, legati & fideicommissi datione? Ita putamus per l. 8. §. 2.
C. de fēc. nupt. ubi in genere scriptū etiā eam esse alienatio-
nem quæ in testamento vel specialiter relinquendo, vel gene-
raliter heredem instituendo facta est. Qui ergo rem alienare
prohibetur, is nec heredem instituere, nec quicquam tale in eā
facere potest. Conf. l. 69. §. 3. ff. de legat. 3. 9. Dissentit A. Fa-
ber, 14. conject. 6. sq. cuius rationibus videbimus, an, datā occa-
sione, in conflitu satisfieri possit. 10. Nova exoritur dubita- 10
tio: An per prohibitionem alienationis extrā familiam arcea-
tur extraneus prohibitō ab intestato successurus? Miramus
hoc affirmari ab iis, qui agnoscunt differentiam ratione com-
missionis inter fideicommissum in casu contrafactionis, & sim-

plex s. absolutum. Dicunt enim, fideicommissum restitutori-
um post mortem (quod simplex, & absolutum dicunt,) commis-
ti non tantum in casu contraventionis, puta, quando ex con-
tractu vel ex testamento res in extraneum transfertur, sed & in
casum mortis, puta, si per mortem gravati ab intestato res ad
extraneum pervenerit. Quod si jam concedatur per prohibi-
tionem simplicem verbis non-dispositivis vestitam arceri
heredem ab intestato prohibito successorum, etiam statuere
eos necesse est, fideicommissum in casu contrafactionis, (quod
nascitur ex ejusmodi prohibitione,) committi in casu non
contraventionis solum, sed & in casu mortis, puta, si per mor-
tem gravati ab intestato res in extraneum transfertur. Quæ,
quæsò, jam differentia ratione commissionis inter fideicom-
missum tacitum conditionale, (quod fideicommissum in casu
contrafactionis vocant,) & fideicommissum tacitum purum?

11 Hæc nœt ἀρθρωπον. 11. Quid nos putemus, non est, quod diti
expectes. Cum enim ex dictis sup. pateat, nos omnino agno-
scere differentiam ratione commissionis inter eas fideicommissorum
species, statuere omnino etiam necesse est (ne in idem vi-
tium incidamus) per prohibitionem, quæ vestita, (non tamen
verbis dispositivis,) quæ scilicet quis prohibetur alienare ex-
trâ familiam, non arceri à testatore heredem, etiam extrane-
um, prohibito ab intestato successorum. 12. At, inquis, quæ
ratio differentia svadet, ut per eam prohibitionem interdi-
ctum censeamus prohibito expressè heredis institutione, quæ
res pervenit ad extraneum, non autem tacitâ, quæ eō ipsō
contingit, quō quis moritur intestatus? vid. l. 3. §. 1. ff. de jur.
codicill. l. 3. pr. cod. Dabimus. Ea alienatio, quæ sit per expres-
sam heredis institutionem est actus aliquis positivus, qui ab
ipsō prohibitō est celebratus; Ea verò quæ sit per tacitam, est
actus qui non ab ipsō prohibitō (nisi fictitiè & interpretativè)
sed ab ipsâ lege celebratur, (ipsa enim lex defert hereditibus ab
intestato hereditatem.) Jam autem testator interdicens ali-
cui alienatione extrâ familiam, eos solum actus prohibere vi-
detur, per quos ab ipsō prohibitō, & per factum ejus positi-
12. Vnum res ad aliquem extraneum abit. 13. Instas? Si hoc, quare
com-

committitur fideicommissum, ubi prohibitus passus fuit rem usucapi³ (vid. l. 16. ff. de fund. dot. l. 3. §. pen. ff. de reb. eor. qui sub tutel. l. 28. de V. S.) Nempè, quia est quidem actus prohibiti negativus, ast præterea etiam imputativus, cum culpa ipsius, nempè negligentia, præcesserit. Imputari autem non debet defuncto; cur intestatus decesserit l. 6. pr. ff. de inoff. test. 14. II. 14. Iud sciendum, secus esse ubi testator prohibitionem vestivit verbis dispositivis, forte hoc modò: *Fundum familie reliquo;* *Peto, ne fundus alienetur, sed in familiâ retineatur;* 15 Eò 15. enim prohibitam putamus alienationem tacitam, quæ contin- git, dum quis intestatus moritur. Ratio. Quia tunc prohibitio est realis, & jubet testator rem relinquendi familiæ, Ergo prohibitus creditur omne id, quocunque tandem sit, ne res sit in fa- liâ. Consentunt A. Faber 14. conject. II. Job. à Sande p. 3. c. 3. n. 28. Pet. Ant. de Petraqh. 8. n. 299. Angel. Mattheae. l. 2. de fideicomm. c. 23. n. 7. 16. Ajimus iterum in sup. regulâ: *velius quoddam in-*^{16.} *re: subaudi: alind preter dominium.* His consequens est, pro- hibitum simpliciter alienare extrâ familiam, non posse alii eâ in re hypothecam, servitutem &c. constituere. vid. l. ult. C. de reb. al. non al. & ibi novissimè Wieszenbach in comm. ad Cod. Conf. Philip. Knipschil^d tr. de fideicom. fam. illustr. c. 11. n. 52. & seqq. 17. Ajimus tandem: *Absque necessitate: Hinc, qui necessariò alie-*^{17.} *nat, non videtur contravenisse prohibitioni testatoris; Neces-* sitas enim non habet legem, ejusque causâ multa contra com- munes regulas conceduntur. Quotuplex autem sit necessi- tas, & quæ sit sufficiens ad impunitatem alienationis, eleganter explicat Job. à Sande d. tr. p. 3. c. 8. §. 2. quem huc transcribere nolumus. Conf. l. 114. §. 14. de leg. l. 1. 78. §. ult. de leg. 2. l. 9. de fideicomm. libert. A. Fab. 20. err. 2. Knipschil^d tr. de fid. fam. ill. c. 11. n. 216. seqq.